

Faksimile gengivet nogle ikke videre betydelige, men hidtil ukendt store nationale og politiske Problemer. Den norske Iagttagers Beretninger om de ledende Personer og Møderne giver et fængslende Tidsbillede, og Brevene er i høj Grad læseværdige.

Aage Friis.

I Foraaret 1887 udgav Dr. Fr. Volbehr en Fortegnelse over **Kiels Universitets Lærere og Docenter fra 1865 til 1887**, som danske Historikere ofte har haft Brug for. Den var imidlertid behæftet med væsentlige Fejl og Ufuldstændigheder og ledede ofte vild. Det er derfor meget heldigt, at Dr. R. Weyl, juridisk Professor i Kiel, i Anledning af 250-Aarsdagen for Universitetets Stiftelse har udgivet en omhyggeligt gennemset og helt igennem forbedret Udgave, der fører Lærerlisten ned til 5. Okt. 1915. I sin nye Skikkelse vil Værket være et ypperligt Hjælpemiddel paa de mange Omraader, hvor Kieler Universitets Forhold berører dansk Historie.

A. Frs.

Memoireskrivere har vanskelig ved at skelne mellem, hvad der har Interesse for deres Familiekrede, og hvad der fortjener at udgives til almindelig Læsning; Selvbiografier er let og yndet Læsning, og hvor det drejer sig om kendte Personligheder, om Hofliv og sligt, en god Salgsvarer. Dette har ført til, at der i de senere Aar trykkes megen Memoirelitteratur, hvor det store Antal Bind eller Ark og Fremstillingens Bredde staar i Misforhold til Indholdets Værdi. Dette gælder de fire Bind, hvori Ingeniørofficeren, Oberst, Kammerherre C. H. Rørdam (1846—1916) har fortalt vidt og bredt og med megen Selvbehagelighed om sin Opvækst i et af de rørdamske Præstehjem, sin Skolegang og Officerskarriere. Hans Livsløb indeholder intet bemærkelsesværdigt, udover at han blev hjulpet frem af Kong Kristian 9., en Del Aar var Adjutant hos denne og siden paa forskellig Maade traadte i Kongefamiliens Tjeneste. Men heller ikke det Bind, der bringer Dagbogsoptegnelser fra Adjutanttiden 1891—95, indeholder saa betydelige Meddelelser, at det retfærdiggør Skildringens Bredde. Forfatteren eller hans Efterladte burde have nøjedes med af det store Manuskript, der maaske kan fængsle en snæver Vennekreds, at uddrage en ringe Del, og f. Eks. i Personalhistorisk Tidsskrift have gjort det tilgængeligt for en større Læsekreds. Som Arbejdet nu foreligger, repræsenterer det en uheldig Art Memoirelitteratur. Mangelen af Personregister vanskeliggør at finde de enkelte Korn i den store Bunker Avner. I 2. Bind er, særdeles umotiveret, tildels i